
MUNICIPALIDAD DE SAN PEDRO DE ATACAMA

SAN PEDRO DE ATACAMA, LUNES, 22 DE JULIO DE 2024

CON ESTA FECHA LA ALCALDIA HA RESUELTO DICTAR LO QUE SIGUE

DECRETO ALCALDICIO EXENTO Nº: 02301/2024 

VISTO:
La Municipalidad de San Pedro de Atacama, a través de la Dirección de Medio

Ambiente, Aseo y Ornato tiene la necesidad de realizar las gestiones para Decretar exento los Pagos de Derechos
de Aseo de los Residuos Sólidos Domiciliarios que se estipulan en  la Ordenanza Municipal N° 04/2023 del 26 de
Octubre del 2023; Lo dispuesto en el decreto 1604/2021, de fecha 29 de Junio de 2021, que deja constancia de la
asunción del Cargo de Alcalde de Don Justo Zuleta Santander; lo dispuesto en los decretos que establecen la
subrogancia del Alcalde N°1913 de fecha 29 de Julio de 2021, y delegación entregada "Por orden de Alcalde" a la
Administrador municipal Doña Sandra Malgue; decreto N° 1912 de fecha 29 de Julio de 2 021; lo dispuesto en el
decreto Alcaldicio registro 1435-2022 de fecha 02 de Septiembre de 2022 que nombra titular del cargo a Don Diego
Armella Colque; lo dispuesto en el decreto Alcaldicio registro 48/2023 del 18 de Enero del 2023 que nombra a Doña
Carole Pérez Rabilar en el cargo profesional con desempeño en Secretaria Municipal; lo dispuesto en el decreto
Alcaldicio registro 49/2023 del 18 de Enero del 2023 que nombra a Doña Ana Tejerina González en el cargo
profesional con desempeño en Dirección de Control; Decreto Exento N° 2537/2023 de fecha 30 de Octubre de 2023
que deja sin efecto a contar del 25 de octubre de 2023; Decreto Exento N°486/2024, de fecha 4 de abril de 2024,
que instruye el orden del cargo de Directora de Medio Ambiente, Aseo y Ornato a doña Luz María Gómez Flores; y
lo establecido en la ley Orgánica de municipalidades N°18.695 en su artículo 62° y Estatuto administrativo de
funcionarios municipales Ley N° 18.883 ausencia de los titulares y subrogantes designados de los cargos de
Alcalde, Secretario Municipal y en las Direcciones y departamentos municipales". La Resolución N° 7 de 2019 de la
Contraloría General de la República. Y en uso de las Atribuciones legales que me confiere la Ley Nº 18695,
Orgánica Constitucional.

CONSIDERANDO:
1.- Ordenanza Municipal N° 04/2023 del 26 de Octubre del 2023 "Sobre Aseo y Retiro

Residuos Domiciliarios de la Comuna de San Pedro de Atacama, que fija la Tarifa de Aseo que la Municipalidad
Cobrara por el Servicio de Extracción Usual y Ordinaria de Residuos Sólidos Domiciliarios".

2.- Lo establecido en el Capítulo IX: Articulo 54: Quedaran exentos en forma
automática del pago del derecho de aseo, los usuarios cuya vivienda o unidad habitacional tenga avalúo fiscal igual
o menor a 225 UTM.

3.- Lo establecido en el Capítulo IX; artículo 55: numeral 5; que indica que aquella
persona que tenga RSH menor igual al 40% tendrá exención total.

4.- Lo establecido en el Capítulo IX; artículo 55: numeral 6: que indica que adultos
mayores sobre 70 años quedaran libre de pagar.

DECRETO:
1.- PROCÉDASE a eximir del pago de derechos de aseo a las siguientes personas,

con los motivos que se señalan:

MARTA CIRILA CRUZ CONDORI 9.683.845-K 4300-8 CALIFICACION SOCIOECONOMICA 40%

MARIA BERNA CONDORI 9.161.405-7 3455-3 CALIFICACION SOCIOECONOMICA 40%

MARIBEL ROSALIA ROJAS BERNAL 15.769.403-0 4313-5 AVALUO NO EXCEDE LAS 225 UTM

DEIDAMIA DEL CARMENT CONDORI
RAMOS 5.253.178-0 3545-340 EDAD REQUERRIDA PARA QUEDAR

EXENTA

FRENY CRISTINA CHINCHILLA CONDORI 9.800.588-9 3545-341 CALIFICACION SOCIOECONOMICA 40%

DEYSI JOHANNA ROJAS BERNAL 13.632.779-8 4315-3 CALIFICACION SOCIOECONOMICA 40%

LUIS ORLANDO LEIVA CRUZ 12.938.306-2 3457-1 CALIFICACION SOCIOECONOMICA 40%

CRISTIAN ANTONIO BARRAZA BARRAZA 16.372.355-7 4323-3 CALIFICACION SOCIOECONOMICA 40%



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://sanpedroatacama.ceropapel.cl/validar/?key=21739567&hash=51148

LUISA VICENTA SOZA TEJERINA 14.560.461-3 4335-2 CALIFICACION SOCIOECONOMICA 40%

DAVID ALIRO QUIÑONES PERALTA 7.456.143-8 3452-3 CALIFICACION SOCIOECONOMICA 40%

2.- PÓNGASE, en conocimiento a las direcciones y/o departamentos para los trámites
legales que correspondan.

3.- ARCHÍVESE el presente decreto para el control posterior de la Controlaría Regional de Antofagasta.
 

 
 

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
NOMINA Y RESPALDO Digital Ver
ORDENANZA Digital Ver

JZS/DAC/LGF/RRR

Distribución:

ROSA ROJAS ROJAS apoyo técnico dirección de medio ambiente aseo y ornato 
JAVIERA AGUIRRE SOTO archivo municipal archivo municipal 
MARVILA ROJAS CORTES administrativo secretaría municipal 

JUSTO ZULETA SANTANDER
Alcalde

ROXANA ARANDA CARU
Secretario Municipal

https://sanpedroatacama.ceropapel.cl/archivos/2024/07/12/RESPALDO-EXENTO-DE-PAGO-3.pdf
https://sanpedroatacama.ceropapel.cl/archivos/2024/07/12/1c7_ORDENANZA-MUNICIPAL-SOBRE-ASEO-Y-TARIFA.pdf

	VISTO:
	CONSIDERANDO:
	DECRETO:
	Anexos


		2024-07-22T17:24:26-0400


		2024-07-22T17:24:32-0400




